
О внесении изменений в решение маслихата района Байдибек от 29 декабря 2021 года 
№ 13/85 "О бюджетах сельских округов на 2022-2024 годы"

С истёкшим сроком
Решение Байдибекского районного маслихата Туркестанской области от 7 декабря 2022
года № 25/146. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Маслихат района Байдибек РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата района Байдибек "О бюджетах сельских округов на решение
2022-2024 годы" от 29 декабря 2021 года № 13/85 следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      1. Утвердить бюджет сельского округа Агыбет на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 1 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 59 883 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 5 008тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 170 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 24;
      поступления трансфертов – 54 681 тысяч тенге;
      2) затраты – 60 059 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета– 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 176.
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      3. Утвердить бюджет сельского округа Алгабас на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 2 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 103 308 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 9579 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 58 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 154 тысяч тенге;



      поступления трансфертов – 92 749 тысяч тенге;
      2) затраты – 104 076 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 768.
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      5. Утвердить бюджет сельского округа Алмалы на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 3 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 73 744 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 5071 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 25 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 849 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 67 799 тысяч тенге;
      2) затраты – 74 522 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета–0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 778 тысяч тенге;
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      7. Утвердить бюджет сельского округа Акбастау на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 4 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 72 360 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 14 941 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 71 тысяч тенге;



      поступления от продажи основного капитала – 0тысяч тенге
      поступления трансфертов – 57 348 тысяч тенге;
      2) затраты – 72 637 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 277.
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      9. Утвердить бюджет сельского округа Боралдай на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 5 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 92 627 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 20 739 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 200 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 10 662 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 61 026 тысяч тенге;
      2) затраты – 93 346 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 719.
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      11. Утвердить бюджет сельского округа Боген на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 6 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 101909 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 12549 тысяч тенге;



      неналоговые поступления – 81 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 300 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 88599 тысяч тенге;
      2) затраты – 102447 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 538.
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      13. Утвердить бюджет сельского округа Борлысай на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 7 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы - 65 423 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 5 150 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 86 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 3 733 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 56 454 тысяч тенге;
      2) затраты – 66 047 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -624 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 624 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 624 тысяч тенге.
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      15. Утвердить бюджет сельского округа Жамбыл на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 8 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:



      1) доходы – 66 498 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 6 476 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 180 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 562 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 59 280 тысяч тенге;
      2) затраты – 66 770 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 272.
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      17. Утвердить бюджет сельского округа Коктерек на 2022 - 2024 годы согласно 
приложениям 9 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 48 135 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 6 624 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 71 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 15 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 41 425 тысяч тенге;
      2) затраты – 48 395 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 260.
       изложить в следующей редакции:пункт 19



      19. Утвердить бюджет сельского округа Мынбулак на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 10 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 53 681 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 7 592 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 77 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 544 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 46 089 тысяч тенге;
      2) затраты – 54 297 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 616.
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      21. Утвердить бюджет сельского округа Шаян на 2022-2024 годы согласно 
приложениям 11 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 127 170 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 28 860 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 155 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 33 834 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 64 321 тысяч тенге;
      2) затраты – 131 708 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0:
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 4 538 тысяч тенге.



      , , , , , , , , ,  и  указанного решения изложить в Приложения 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31
новой редакции согласно , , , , , , , , ,  и  к настоящему приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь маслихата района Байдибек А.Кенехан

 
Приложение 1 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 1 к решению

маслихата района Байдибек
от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Агыбет на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 59 883

1 Налоговые 
поступления

5 008

01
Подоходный 
налог

1 244

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 244

04 Налоги на 
собственность

3 632

1 Налоги на 
имущество

217

3 Земельный 
налог

50

4
Налог  на  
транспортные 
средства

3 364

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

132

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

132

2 Неналоговые 
поступления

170



01 Доходы от 
государственной
собственности

160

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

160

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 

0



организаций 
нефтяного 
сектора

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

24

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

24

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

24

4 Поступления 
трансфертов

54 681

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

54 681

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

54 681

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 60 059

01
Государственны
е услуги общего 
характера

44 288

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

44 288



государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44 288

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

43 597

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

691

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

10 069

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

10 069

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

10 069

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

7 216

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

627

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 226

12 Транспорт и 
связь

3 700



1 Автомобиль 3 700

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 700

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

3 700

15 Трансферты 2 002

1 Трансферты 2 002

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 002

043 Бюджетные 
изъятия

2 002 

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7 Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0



Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

176

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

176

01
Остатки  
бюджетных 
средств

176

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

176

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

176

 

 
Приложение 2 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 4 к решению

маслихата района Байдибек
от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Алгабас на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 103308

1 Налоговые 
поступления

9579

01 Подоходный 
налог

2380

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2380

04 Налоги на 
собственность

6 779

1
Налоги на 
имущество

323



3 Земельный 
налог

42

4
Налог  на  
транспортные 
средства

6380

5
Е д и н ы й  
земельный налог

34

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

420

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

420

2 Неналоговые 
поступления

58

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 



1

государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

58

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

58

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

154

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

154

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

154

4
Поступления 
трансфертов

92 749

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

92 749

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  

92 749



областного 
значения) 
бюджета

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 104 076

01
Государственны
е услуги общего 
характера

83 483

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

83 483

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

83 483

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

82 950

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

533

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

15 043

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

15 043

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

15 043



008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

8 283

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

487

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

6273

12 Транспорт и 
связь

4 450

1 Автомобиль 4450

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4 450

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

4 450

15 Трансферты 0

1 Трансферты 0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0

049

Возврот  
генеральных 
трасфертов в 
с л у ч я х ,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

1100 



051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 



финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

768

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

768

01
Остатки  
бюджетных 
средств

768

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

768

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

768

 
Приложение 3 к решению



 маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 7 к решению

маслихата района Байдибек
от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Алмалы на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 73 744

1 Налоговые 
поступления

5945

01 Подоходный 
налог

37

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

37

04
Налоги на 
собственность

4830

1
Налоги на 
имущество

255

3 Земельный 
налог

70

4
Налог  на  
транспортные 
средства

4505

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

204

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

204

2
Неналоговые 
поступления

25

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

Штрафы, пени, 
санкции, 



04

взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25

3 849



03
Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

849

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

849

4
Поступления 
трансфертов

67 799

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

67 799

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

67 799

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 74 522

01
Государственны
е услуги общего 
характера

49 580

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

49 580

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

49 580

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 

49 456



поселка,  
сельского округа

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

124

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

20 939

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

20 939

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

20 939

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

19 597

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

456

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

886

12 Транспорт и 
связь

1 500

1 Автомобиль 1 500

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 500

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 1 500



округах  
районного 
значения

15 Трансферты 0

1 Трансферты 0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0

049
Бюджетные 
изъятия

2503

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

778

8

Используемые 
остатки  

778



бюджетных 
средств

01
Остатки  
бюджетных 
средств

778

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

778

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

778

 

 
Приложение 4 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 10 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Акбастау на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 72 360

1 Налоговые 
поступления

14 941

01 Подоходный 
налог

44

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

44

04 Налоги на 
собственность

12 892

1 Налоги на 
имущество

325

3
Земельный 
налог

200

4
Налог  на  
транспортные 
средства

12 362

5 Е д и н ы й  
земельный налог

5

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

2005



3
Налога за 
использование 
земельных 
участков

2005

2 Неналоговые 
поступления

71

01
Доходы от 
государственной
собственности

35

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

35

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)

0



Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

36

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

36

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

0

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

0

4 Поступления 
трансфертов

57 348

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

57 348

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

57 348

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 72 637

01
Государственны
е услуги общего 
характера

57 364



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

57 364

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

57 364

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56 284

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1080

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

9 150

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

9 150

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

9 150

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

2 494

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

614

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0



011
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

6 042

12
Транспорт и 
связь

2 800

1 Автомобиль 2 800

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 800

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

2 800

15 Трансферты 3323

1 Трансферты 3323

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3323

043 Бюджетные 
изъятия

 3323

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория



Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7 Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа



Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

277

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

277

01
Остатки  
бюджетных 
средств

277

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

277

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

277

 

 
Приложение 5 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 13 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Боралдай на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 92 627

1 Налоговые 
поступления

20 739

01 Подоходный 
налог

701



2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

701

04 Налоги на 
собственность

19 738

1 Налоги на 
имущество

1 037

3 Земельный 
налог

39

4
Налог  на  
транспортные 
средства

18639

5 Еденный 
земельный налог

23

2 Неналоговые 
поступления

200

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны



1

м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

10662

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

10662

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

10662

4 Поступления 
трансфертов

61026

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

61026

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

61026



Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 93 346

01
Государственны
е услуги общего 
характера

57 461

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

57 461

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

57 461

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56 332

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1129

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

17 787

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

17 787

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17 787

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

6 628



009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

8 380

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 779

12 Транспорт и 
связь

1 550

1 Автомобиль 1 550

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 550

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

1 550

15 Трансферты 15 198

1 Трансферты 15 198

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

15 198

049 Бюджетные 
изъятия

15 198

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 

0



законодательств
а

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0



Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

719

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

719

01
Остатки  
бюджетных 
средств

719

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

719

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

719

 

 
Приложение 6 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 16 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Боген на 2022 год



Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 101909

1 Налоговые 
поступления

12549

01 Подоходный 
налог

426

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

426

04 Hалоги на 
собственность

11600

1 Hалоги на 
имущество

578

3
Земельный 
налог

400

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

10594

5 Е д и н ы й  
земельный налог

28

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

523

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

523

2
Неналоговые 
поступления

81

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым



04

и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

81

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

81

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

680

4
Поступления 
трансфертов

88599



02
Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

88599

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

88599

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 102447

01
Государственны
е услуги общего 
характера

81568

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

81568

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

81568

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

81258

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

320

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

13517



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

13517

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13517

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

3545

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

582

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

9390

12 Транспорт и 
связь

2400

1 Автомобиль 2400

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2400

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

2400

15 Трансферты 0

1 Трансферты 0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

4962



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

043 Бюджетные 
изъятия

 4962

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

4962

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7 Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

538

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

538

01
Остатки  
бюджетных 
средств

538

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

538



01
Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

538

 

 
Приложение 7 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 19 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Борлысай на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 65 423

1 Налоговые 
поступления

5 150

01
Подоходный 
налог

576

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

576

04 Налоги на 
собственность

4 212

1 Налоги на 
имущество

180

3 Земельный 
налог

51

4
Налог  на  
транспортные 
средства

3 979

5
Идинный 
земельный налог

2

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

362

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

362

2 Неналоговые 
поступления

86

01
Доходы от 
государственной
собственности

45



5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

45

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

41

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

41

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

3 733

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков и 
нематериальных
активов

3 733

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

3 733

4 Поступления 
трансфертов

56 454

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

56 454

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

56 454

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 66 047

01
Государственны
е услуги общего 
характера

47 132

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

47 132



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

47 132

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

46 375

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

757

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

8 595

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

8 595

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

8 595

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

4 417

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3 323

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

855

12 Транспорт и 
связь

4 750



1 Автомобиль 4 750

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4 750

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

4 750

15 Трансферты 5 570

1 Трансферты 5 570

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5 570

049 Бюджетные 
изъятия

5 570

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

-624

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

624

Поступление 
займов

0

7 Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0



Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

624

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

624

01
Остатки  
бюджетных 
средств

624

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

624

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

624

 

 
Приложение 8 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 22 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Жамбыл на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 66 498

1 Налоговые 
поступления

6476

01 Подоходный 
налог

1301

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1301

04 Hалоги на 
собственность

5154

1
Hалоги на 
имущество

225



3 Земельный 
налог

34

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

4895

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

21

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

21

2 Неналоговые 
поступления

180

01
Доходы от 
государственной
собственности

160

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

160

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 



1

финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

20

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

20

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

562

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

562

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

562

4 Поступления 
трансфертов

59280

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

59280

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

59280

Функциональная группа



Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 66770

01
Государственны
е услуги общего 
характера

54131

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

54131

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

54131

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

52626

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 475

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

8038

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

8038

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

8038

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

2107



009
Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

831

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

5100

12 Транспорт и 
связь

2100

1 Автомобиль 2100

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2100

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

2100

15 Трансферты 2501

1 Трансферты 2501

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2501

049

Возврот  
генеральных 
трасфертов в 
с л у ч я х ,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

 2501

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 



051

бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0



5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

272

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

272

01
Остатки  
бюджетных 
средств

272

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

272

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

272

 

 
Приложение 9 к решению

маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

Приложение 25 к решению



 маслихата района Байдибек
от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Коктерек на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 48 135

1 Налоговые 
поступления

6 624

01 Подоходный 
налог

121

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

121

04 Hалоги на 
собственность

6 245

1
Hалоги на 
имущество

400

3 Земельный 
налог

70

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

5 564

5
Налог  на  
транспортные 
средства

5 564

5 Е д и н ы й  
земельный налог

211

01 Е д и н ы й  
земельный налог

211

33

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

258

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

258

Налога за 
использование 
земельных 
участков

2
Неналоговые 
поступления

71

01
Доходы от 
государственной
собственности

0



5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

35

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

35

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

35



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

36

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

36

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

15

03

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

15

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

15

4 Поступления 
трансфертов

41 425

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

41 425

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

41 425

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 48 395

01
Государственны
е услуги общего 
характера

42 066

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

42 066



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

42 066

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41 790

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

276

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 343

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 343

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 343

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

903

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

713

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

727

12 Транспорт и 
связь

1 450

1 Автомобиль 1 450



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 450

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

1 450

15 Трансферты 0

1 Трансферты 0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0

049 Бюджетные 
изъятия

2 536 

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0



Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

260

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

260

01
Остатки  
бюджетных 
средств

260

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

260

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

260

 

 
Приложение 10 к решению
маслихата района Байдибек

от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 28 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Мынбулак на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 54 297

1 Налоговые 
поступления

7 592

01 Подоходный 
налог

111

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

111

04 Hалоги на 
собственность

6 853

1
Hалоги на 
имущество

505



3 Земельный 
налог

14

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

6 422

5
Е д и н ы й  
земельный налог

6

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

1

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

0

2 Неналоговые 
поступления

77

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  

0



Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

0

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

544

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

544

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

544

4 Поступления 
трансфертов

44 689

02

Трансферты из 
вышестоящих 

44 689



органов  
государственног
о управления

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

44 689

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 53 935

01
Государственны
е услуги общего 
характера

42 782

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

42 782

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

42 782

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41 758

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 024

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

6 353

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

6 353



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6 353

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

2 075

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1 262

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 016

12 Транспорт и 
связь

2 800

1 Автомобиль 2 800

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 800

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах, 
селах, поселках, 
сельских 
округах  
районного 
значения

2 800

15 Трансферты 2 362 

1 Трансферты 2 362 

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 362 

049 Бюджетные 
изъятия

2 362 



051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 



финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

616

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

616

01
Остатки  
бюджетных 
средств

616

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

616

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

616

 
Приложение 11 к решению



 маслихата района Байдибек
от 7 декабря 2022 года № 25/146

 
Приложение 31 к решению
маслихата района Байдибек

от 29 декабря 2021 года № 13/85

Бюджет сельского округа Шаян на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3

1. Доходы 127 170

1 Налоговые 
поступления

28 860

01 Подоходный 
налог

5 200

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

5 200

04
Hалоги на 
собственность

23 637

1
Hалоги на 
имущество

686

3 Земельный 
налог

362

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

22 589

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

23

3

Налога за 
использование 
земельных 
участков

11

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

12

2 Неналоговые 
поступления

155

01
Доходы от 
государственной
собственности

0

Доходы от 
а р е н д ы  



5 имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

155

01
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

155

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

33 834

03

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

33 834

1

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

33 834

4 Поступления 
трансфертов

64 321

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

64 321

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

64 321

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 131 708

01
Государственны
е услуги общего 
характера

50 973

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

50 973



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

50 973

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

50 973

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

18 824

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

18 824

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

18 824

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2 756

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

16 068

12 Транспорт и 
связ

15 500

1 Дорожный 
трансферты

15 500



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

15 500

013

Обеспечение 
эксплуатации 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

15 500

15 Трансферты 46 411

1 Трансферты 46 411

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

46 411

049 Бюджетные 
изъятия

46 411

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

0

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подпрограмма

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0



Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4538

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4538

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4538

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4538

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4538

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


